3

          Дело № 5-95-421/2022
91ms0095-01-2022-001052-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
05 августа 2022 г.                                                                                                                       г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна (г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении
Вытрвал Томаш Гжегож, «данные изъяты»  ,
установил:
30 мая 2022 г. в 16 часов 14 минут на интернет странице «местной Религиозной организации «данные изъяты»  »
настоятелем которой является Вытрвал Т.Г., электронной информационной системе
«В контакте», информационной системе «Интернет», имеющей электронный адрес ««данные изъяты»  », администратором, которой так же является Вытрвал Т.Г., были размещены видеоматериалы религиозных служений и проповедей без маркировки с официальным полным наименованием данной религиозной организации, чем нарушил ст. 8 Федерального закона от 26 сентября 1997 г. № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединений», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении лицо, привлекаемое
к административной ответственности Вытрвал Т.Г. вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения и фактические обстоятельства установленные в протоколе признал и показал, что не знал, что необходимо маркировать каждое видео.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное
и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии
с законом.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, а также изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что вина религиозной организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 043522 с указанием обстоятельств его совершения (л.д. 1);
- справкой по результатам ОРД, согласно которой в ходе мониторинга ГИС «Интернет» выявлено открытое сообщество в социальной сети «В Контакте» под названием ««данные изъяты»  » которое зарегистрировано в «данные изъяты»  и установлено, что в социальной сети «В контакте» настоятелем местной религиозной организации «данные изъяты»  » в г. Ялте Вытрвалом Т.Г. размещаются видеоматериалы религиозных служений и проповедей без маркировки с официальным полным наименованием данной религиозной организации (л.д. 12-13);
- декретом о назначении Вытрвал Т.Г. настоятелем местной религиозной организации «данные изъяты»  в г. Ялта (л.д. 15);
- протоколом исследования предметов и документов от 30.05.2022 (л.д. 16 -19);

- уставом «данные изъяты»  (л.д. 21-30);

- листом записи ЕГРЮЛ на основании которой Местная религиозная организация «данные изъяты»  зарегистрирована в Едином государственном реестре юридических лиц и имеет ОГРН № «данные изъяты»  (л.д. 34-38);

У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания Вытрвал Т.Г. виновным
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле
не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено
не было.

Протокол по делу об административном правонарушении отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена в установленном законом порядке, что подтверждается подписью Вытрвал Т.Г. в процессуальных документах.

Согласно положениям п. 1 ст. 2.4 КоАП РФ, к административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 26 сентября 1997 г. № 125-ФЗ
«О свободе совести и о религиозных объединений», религиозной организацией признается добровольное объединение граждан Российской Федерации, иных лиц, постоянно и на законных основаниях проживающих на территории Российской Федерации, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры и в установленном законом порядке зарегистрированное в качестве юридического лица. Вопросы участия учредителей и иных юридических или физических лиц в деятельности религиозных организаций определяются уставом и (или) внутренними установлениями религиозных организаций. Учредитель (учредители) религиозной организации может выполнять функции органа религиозной организации или членов коллегиального органа религиозной организации
в порядке, установленном уставом и внутренними установлениями религиозной организации. Наименование религиозной организации должно содержать сведения о ее вероисповедании. Религиозная организация обязана указывать свое полное наименование при осуществлении деятельности.
Осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования, - влечет административную ответственность предусмотренную
с. 3 ст. 5.26 КоАП РФ.

Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Оценив все собранные по делу доказательства, прихожу к убеждению, что
Вытрвал Т.Г. нарушены требования ст. 8 Федерального закона от 26 сентября 1997 г.
№ 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединений», следовательно, действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ, как распространение видеоматериалов
без маркировки с указанным наименованием, кроме того, Вытрвал Т.Г. является надлежащим субъектом данного правонарушения, поскольку, настоятель назначается на должность
и освобождается от нее декретом в соответствии с Каноническим правом Каноническим правом Католической Церкви правящим Епископом-Делегатом Пастырского округа. Настоятель
без доверенности действует от имени Прихода. Представляет его во всех государственных,
в том числе судебных, и муниципальных органах власти, учреждениях и иных организациях любых форм собственности. Настоятель исполняет пастырские (духовные) функции. Возглавляет исповедания и распространение Римско-католической веры и воспитания в ней своих последователи.

При назначении административного наказания, учитываются требования ст. 3.1, 3.5, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, а так же устанавливаются обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим суд признает и учитывает при назначении наказания - раскаяние лица.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, а также конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание, что данное правонарушение посягает на права граждан, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ
в виде штрафа с конфискацией диска DVD-R с имеющимися на нем материалами (л.д. 8).

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Вытрвал Томаш Гжегож признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с конфискацией диска
DVD-R с имеющимися на нем материалами.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь: ИНН 9102013284,
КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, КБК: 828 1 16 01053 01 0026 140, ОКТМО: 35729000.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа
в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных
ст. 31.5 КоАП РФ.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.

Мировой судья:                                               подпись                                          А.Ш. Юдакова